
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 594,941 565,347 29,594

1.지방자치단체이전수입 4,565 4,565 0

1.비법정이전수입 4,565 4,565 0

1.기초지방자치단체전입금 4,565 4,565 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,565 4,565 0

2.교육비특별회계이전수입 587,640 558,046 29,594

1.교육비특별회계전입금수입 587,640 558,046 29,594

1.학교회계전입금 587,640 558,046 29,594

1.학교운영비전입금 213,608 213,608 0
초등기본운영비 : (146,101,000원 × 1교) - 

169,205,000원 =
-23,104,000

유치원기본운영비 : (37,002,000원 × 1교) - 

44,403,000원 =
-7,401,000

유치원기본운영비 : 7,401,000원 × 1교 = 7,401,000

초등기본운영비 : 23,104,000원 × 1교 = 23,104,000

2.목적사업비전입금 374,032 344,438 29,594
(성립전)시설관리원인건비 : (19,106,000원 × 

1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리원인건비 : (23,336,000원 × 

1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (24,914,000원 

× 1교) - 20,514,000원 =
4,400,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (16,976,000원 × 

1교) - 16,173,000원 =
803,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (18,777,000원 × 1

교) - 13,691,000원 =
5,086,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(53,963,000원 × 1교) - 51,453,000원 =
2,510,000

(성립전)유아학비(누리과정)지원 : (41,484,000

원 × 1교) - 31,028,000원 =
10,456,000

(성립전)책꾸러미운영비 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 773,000원 × 1교 

=
773,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비 : 

642,000원 × 1교 =
642,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비 : 

214,000원 × 1교 =
214,000

(성립전)청소원맞춤형복지비인상분 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

3.기타이전수입 2,736 2,736 0

1.기타공공이전수입 2,736 2,736 0

1.기타공공지원금 2,736 2,736 0

1.기타지원금 2,736 2,736 0
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2.자체수입 104,454 91,420 13,034

1.학부모부담수입 103,517 90,438 13,079

1.수익자부담수입 103,517 90,438 13,079

1.급식비 17,984 18,071 -87

1.급식비 12,656 12,743 -87교직원급식비 : -87,000원×1회= -87,000

2.우유급식비 5,328 5,328 0

2.방과후학교활동비 41,349 38,639 2,710

1.방과후학교활동비 41,349 38,639 2,710(성립전)돌봄교실운영비 : 5,086,000원×1교= 5,086,000

방과후학교교구비(수익자) : -2,376,000원×1회

=
-2,376,000

3.현장체험학습비 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비 2,700 2,700 0

4.누리과정비 41,484 31,028 10,456

1.누리과정비 41,484 31,028 10,456
(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 

10,456,000원×1교=
10,456,000

2.행정활동수입 937 982 -45

1.자산수입 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

2.기타행정활동수입 819 864 -45

1.이자수입 425 420 5

1.이자수입 425 420 5예금이자 : 5,000원×1회= 5,000

2.기타행정활동수입 394 444 -50

1.기타행정활동수입 394 444 -50법인카드적립금 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타수입 9,840 9,840 0

1.전년도이월금 9,840 9,840 0

1.순세계잉여금 9,840 9,840 0

1.순세계잉여금 9,840 9,840 0

1.순세계잉여금 9,840 9,840 0

세입합계 709,235666,607 42,628
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